
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi Centrale Unica di Committenza

Determinazione del Dirigente

N.  9 del 15.02.2018

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO AD 
OGGETTO “CONNESSIONE DELLA RETE 
CICLABILE REGIONALE CON LE STAZIONI  
FERROVIARIE DI PARABIAGO E RESCALDINA 
E ALLE RETI CICLABILI DEI COMUNI DI  
PARABIAGO, CERRO MAGGIORE E 
RESCALDINA - INTERVENTO ID: 119657” - CIG 
731563904 



IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Premesso che in data 30/11/2015, registro interno dei contratti n. 1096, i 
Comuni di Legnano e Nerviano hanno sottoscritto convenzione ex art. 30 del 
D.Lgs. n. 267/2000 per lo svolgimento in forma associata tra gli stessi Comuni 
delle  procedure  relative  all’acquisizione di  lavori,  servizi  e  forniture  ai  sensi 
dell’art.  33,  comma 3 bis,  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  mediante  costituzione  di  
Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Legnano;

Premesso altresì che con successivo atto aggiuntivo sottoscritto in data 
02/08/2016, registro interno dei contratti n. 2030, è stata formalizzata l’adesione 
del Comune di Rescaldina alla predetta Centrale Unica di Committenza; 

Visto il Provvedimento Sindacale prot. 58609 del 1/12/2015 di nomina del 
dott. Stefano Mortarino, Dirigente del Settore 1 e Vice Segretario Generale del 
Comune  di  Legnano,  quale  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 
costituita come Centrale Unica di Committenza, e di attribuzione al medesimo 
delle  funzioni  di  cui  all’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  con  riferimento  alle 
procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture e agli aspetti organizzativi 
nell’ambito dell’attività della medesima struttura;

Dato  atto  che  con  deliberazione  n.  263  in  data  13/12/2017 
immediatamente  esecutiva,  alla  quale  si  rimanda,  la  Giunta  del  Comune di 
Rescaldina ha approvato il progetto esecutivo ad oggetto  “Connessione della 
rete ciclabile regionale con le stazioni ferroviarie di Parabiago e Rescaldina e 
alle  reti  ciclabili  dei  Comuni  di  Parabiago,  Cerro  Maggiore  e  Rescaldina  - 
intervento id: 119657”;

Dato atto che:
- con determinazioni n. 782 del 14/12/2017 e n. 809 del 20/12/2017, esecutive,  
del  Responsabile  dell’Area  4  –  Lavori  Pubblici  (Rup  arch.  Francesco  Di 
Geronimo), alle quali si rimanda, il Comune di Rescaldina ha deciso di avviare 
la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto per un importo complessivo 
di € 427.706,40 iva esclusa di cui € 8.386,40 per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso, stabilito di procedere all’affidamento con gara a procedura 
aperta,  utilizzando  la  piattaforma  informatica  della  Regione  Lombardia 
denominata  SINTEL,  adottando  nella  selezione  delle  offerte  il  criterio  del 
massimo  ribasso,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016, con applicazione altresì dell’art. 97, comma 8, del medesimo decreto,  
impegnando  la  relativa  spesa  e,  altresì,  approvando  gli  elaborati  tecnici  
consistenti nella seguente ulteriore documentazione:
- Validazione progetto (allegato A);
-    Schema di contratto (allegato B);

- con determinazione n. 44/CUC del 22/12/2017 del Dirigente della CUC, alla 
quale si rimanda, sono stati approvati gli atti e indetta la procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori sopra indicati;

Richiamato l’art. 4,  comma 1, lett. g), della convenzione sopra indicata il 
quale stabilisce che l’aggiudicazione delle procedure di gara sia effettuata dal 
Comune Capofila operante come Centrale Unica di Committenza;



Considerato che in data 26/01/2018 si è conclusa la procedura di gara, 
le cui risultanze sono contenute nei verbali relativi alle sedute svoltesi nei giorni 
24 e 26 gennaio 2018 conservati agli atti della CUC, in base ai quali l’appalto in 
oggetto è risultata miglior offerente la società IMPRESA COLLEONI GIACOMO 
& FIGLI SRL con il ribasso del 20,916%;

Dato  atto  che  questo  Ufficio  con  nota  in  data  06  febbraio  2018  ha 
trasmesso al RUP i verbali di gara, l’offerta economica e le giustificazioni in 
ordine  al  costo  della  manodopera  inviate  dalla  predetta  società  miglior 
offerente;

Vista  la nota pervenuta in data 08.02.2018 protocollo n.  7581, con la 
quale il RUP, esaminata la documentazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 33, 
comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  ha  invitato  questa  CUC  all’adozione  del 
provvedimento di aggiudicazione a favore della ditta miglior offerente;

 
Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all’aggiudicazione  della  gara  in 

oggetto, subordinandone l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7,  del D.Lgs. 
50/2016,  all’esito  positivo  dei  controlli  –  a  cura  di  questa  CUC  -   circa  il  
possesso dei prescritti requisiti di capacità generale, in capo all’aggiudicatario, 
esito che sarà attestato mediante atto di data certa controfirmato dal sottoscritto 
dirigente, conservato agli atti della CUC;

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale;

Visto art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di  prendere  atto  delle  risultanze  dei  verbali  di  gara  in  data  24  e  26 
gennaio  2018  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Connessione  della  rete 
ciclabile regionale con le stazioni ferroviarie di Parabiago e Rescaldina e 
alle reti ciclabili dei Comuni di Parabiago, Cerro Maggiore e Rescaldina - 
intervento id: 119657”, conservati agli atti dell’Ufficio Centrale Unica di 
Committenza; 

2. di prendere altresì atto della nota qui trasmessa dal RUP (protocollo n. 
7581 del 08/02/2018), in premessa richiamata;

3. di  aggiudicare  i  lavori  in  oggetto  alla  società  IMPRESA  COLLEONI 
GIACOMO  &  FIGLI  S.R.L.,  con  sede  in  Osio  Sopra  (BG),  via  Papa 
Giovanni  XXIII,  n.  24,  C.F.  e  P.IVA  00057490161,  che  ha  offerto  il 
ribasso del 20,916%;

4. di  subordinare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016, 
l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo dei controlli – a 
cura di questa CUC – circa il possesso dei prescritti requisiti di capacità 
generale,  esito  che  sarà  attestato  mediante  atto  di  data  certa 



controfirmato dal sottoscritto dirigente, conservato agli atti della CUC ; 

5. di dare atto che la spesa risulta già impegnata con la determinazione n. 
782 del 14/12/2017 del Responsabile dell’Area 4 – Lavori Pubblici del 
Comune  di  Rescaldina,  al  quale  verrà  trasmessa  la  presente  per  la 
rideterminazione  dell’impegno  di  spesa  e  per  gli  altri  adempimenti  di  
propria competenza;

6. di procedere alla comunicazione di  cui  all'articolo  76,  comma  5,  del 
D.Lgs.   n.   50/2016,   all'aggiudicatario  e  ai  contro interessati  entro il 
termine di 5 giorni dall'adozione della presente;

7. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  pubblica 
amministrativa  decorso  almeno  il  termine  dilatorio  di  35  gg.  fissato 
dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, non ricorrendo alcuna delle 
ipotesi previste dal comma 10 del citato articolo; 

8. di disporre le pubblicazioni dell’esito della procedura nei modi di legge;

9.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 136/2010 e 
s.m.i., a pena di nullità assoluta, le ditte aggiudicatarie sono tenute ad 
assumersi  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e,  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 9 bis, della stessa legge, così come aggiunto dal D.L.  
n. 187/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto;

10.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’Ufficio  Contratti  del 
Comune di Rescaldina per gli adempimenti di competenza. 

IL DIRIGENTE DELLA C.U.C.
    (dott. Stefano Mortarino)


	Servizi Centrale Unica di Committenza
	Determinazione del Dirigente
	N.  9 del 15.02.2018

